小 松 市 教 育 委 員 会 会 議 録

会 議 名  令和５年第15回小松市教育委員会定例会

開 会 月 日  令和５年11月28日（火） 場 所  教育長室

会 議 時 間  (開会) 午後１時30分 ～ (閉会) 午後２時10分

休 憩 時 間
①  (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

 ② (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

委員の出席

教育長  石黑 和彦 出席 委員  吉原 愼吾 出席

委員  中惣 恭子 出席 委員  村井 啓介 出席

委員 浅蔵 一華 出席  出席委員 ４名 欠席委員 ０名

出

席

説

明

者

事務局長 林 政憲 出席 局次長兼教育庶務課長 東谷 勝美 出席

教育ディレクター 中田 一宏 出席 学校教育課 参事 髙橋 睦 出席

教育研究ｾﾝﾀｰ所長 表 久美子 出席 生涯学習課長 藤本 圭志 出席

図書館長兼南部図書館長
田中 明子

出席
ひととものづくり科学館
副館長 宮島 浩典

出席

市立高校事務長 出口 真澄 出席

書

記

教育庶務課事務員 二木 有希 出席

傍 聴 者 １ 名

会

議

に

付

し

た

議

題

【報告事項等】

・生涯学習センター及び子育てセンターの指定管理者の指定について（生涯学習課）

・令和５年度小松市社会教育大会について（生涯学習課）

・中川ひろたか氏講演会の開催について（図書館）

・芸術コース体験入学アンケート結果について（市立高校）

・芸術コース「ミューズコンサート」「卒業制作展」について（市立高校）

教育委員会報告

令和５年11月28日

【報告事項等】

件 名 生涯学習センター及び子育てセンターの指定管理者の指定について

所管部課名 生涯学習課

内 容

指定管理期間が満了となる生涯学習センター及び子育てセンター

2施設について、選定会において指定管理者の候補者を選定した。

候補者となった指定管理者はそれぞれの施設の運営を担っている団

体である。12月議会で議決を経て指定管理者として指定される。

件 名 令和５年度小松市社会教育大会について

所管部課名 生涯学習課

内 容

社会教育賞・スマイルハート賞の表彰に合わせ、小松市社会教育

大会を令和６年２月11日に小松市團十郎芸術劇場うららで開催す

る。贈呈式、受賞団体の活動発表、講演を予定。

件 名 中川ひろたか氏講演会の開催について

所管部課名 図書館

内 容
小学生以上を対象に絵本作家・作曲家の中川ひろたか氏による、

歌を交えた講演会を行う予定。

件 名 芸術コース体験入学アンケート結果について

所管部課名 市立高校

内 容

11月11日に実施した芸術コース体験入学のアンケート結果を報

告する。音楽専攻は生徒31名、美術専攻は生徒20名参加した。音

楽専攻は昨年度よりも増であった。市立高校に進学したいと思って

いる生徒が多く、前向きな感想が多かった。

教育委員等の意見

【石黑教育長】

自由記述等で昨年と比べ新しい感想はあるか。

【吉原委員】

体験入学をどこで知りましたかという問いの回答内訳について、

学校側としてはどのような評価をしているか。芸術専攻についてホ

ームページを見たと回答している生徒は1名だがどう考えている

か。

回 答

【出口事務長】

アンケート結果に先生に言われて見学した結果自分に合っている

と感じたという意見があった。現場を見て知ってもらうことが重要

であると感じている。

学校のホームページについては工夫している。中学校の先生から

聞いたという意見が例年多いので、ホームページへの誘導について

は各中学校への案内が重要と考える。また、ポスターにホームペー

ジのQRコードを掲載する等しているが周知の方法については検討

していく。

【石黑教育長】

実際の中学生からどのようなコンテンツがあるとホームページを

見てみたくなるか聞いてもいいと考える。関心を高める・情報を与

えるコンテンツを構築していく必要がある。

件 名 芸術コース「ミューズコンサート」「卒業制作展」について

所管部課名 市立高校

内 容

音楽専攻の卒業演奏会として12月16日に小松市團十郎芸術劇場

うららにてミューズコンサートを開催する。

美術専攻の卒業制作展は宮本三郎美術館、市役所エントランスホ

ール、市立高校エントランスホールの３つの会場で開催する。

【その他】

件 名 次回教育委員会会議日程について

内 容
日時：令和６年1月18日（木）を予定しており、時間は調整中。

場所：小松市役所６階教育長室

【教育委員からの意見・提言】

石黑教育長

学校のボランティア活動について、様々な種類があり、参加者の自己負

担があるものとないものがある。各学校に、どのようなボランティアをお

願いしているのか調査・分類し、ボランティア参加者の費用負担について

検討していく。

教育委員・教育委員会対象の研修会があるが、参加数が少ない。できる

限り研修会には参加していただきたい。

吉原委員

物価高騰に伴い、給食業者の経営が厳しくなっていると聞く。小松市と

して何か対策等はあるか。

【宮森学校教育課長】

野菜が特に値上がりしている。高騰分について、今年度は基金を取り崩

して対応できる見通し。来年度分については検討中。

中惣委員

交通マナーについて、第一校下の低学年の児童が横断歩道を渡らずに

道路を横断しており注意した。これから日も短くなるので再度交通マナ

ーについて指導いただきたい。

村井委員

市立高校の芸術コースは特色のあるコースだと考える。アンケート調

査の自由記述の内容から、良い点・課題をまとめて来年度以降に繋げてほ

しい。

部活動の地域以降について、市内では剣道とハンドボールがモデルと

して取り組んでいると聞いている。進捗や来年度以降の見通しを聞かせ

てほしい。

【宮森学校教育課長】

部活動の地域以降について、野球等の他の競技についても進めている。

しかし、練習場所への移動手段・指導者の確保の2点が大きな課題となっ

ており、スポーツ協会が中心となって整理している。

浅蔵委員

市立高校に入学してもらうことは大事なことであるが、入学後どのよ

うな就職・進学先があるのか、また、就職・進学するために学校としてど

ういう手伝いができるかアピールし、明確にしていく必要がある。

自身が美術系の大学に進学するにあたり、学校での勉強とは別にデッ

サン等の技術的な勉強は金沢まで通っていた。市立高校には芸術コース

があるので学校に通っていれば受験のためのカリキュラムが学べる手厚

い体制があると良い。

最近高校に進学してすぐに退学する学生が多いように感じる。学力で

決めることもあると思うが、せっかく自分で選んで進学する高校なので、

選ぶ時点からアドバイスできるような体制があると良いと考える。